LICITACION PUBLICA
SFA-LP-D345-3/2018

CONVOCATORIA

“Secretaria”) en cumplimiento a lo dispuesto por el articulo 117, fraccién VIl de la Constitucién Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; los articulos 22, 26,29y 49 de la Ley de Disciplina Financiera de las Entidades Federativas y los
Municipios (la “Ley de Disciplina Financiera”); numerales 1,2,5,8,9,12 y44 de los Lineamientos de la Metodologia para
el Célculo del Menor Costo Financieroy de los Procesos Competitivos de los Financiamientos y Obligaciones a contratar
por parte de las Entidades Federativas, los Municipios y sus Entes Piblicos (los “Lineamientos”); articulo 44, fraccién X,
de la Constitucién Politica del Estado de Michoacén de Ocampo; articulo 6, fraccién l, inciso F) y demds disposiciones
aplicables de la Ley de Deuda Publica para el Estado de Michoacén de Ocampo ¥ sus Municipios; los articulos 2, 3 y 4 del
Decreto Numero 345 emitido por el Congreso del Estado de Michoacan de Ocampo Y publicado el dia 06 de marzo de
2017 en el Periddico Oficial del Estado; 17, fraccién Il y 19 fracciones X y XLIV de Ia Ley Orgénica de la Administracign
Plblica del Estado de Michoacén de Ocampo y demas relativos, convoca a las instituciones de crédito de banca muiltiple
o banca de desarrolio para participar en el proceso para la contratacion de instrumentos derivados de intercambio de
tasas, de tasa variable a tasa fija (swap), de conformidad con lo siguiente:

1.  Objeto de la licitacion: seleccionar la o las mejores ofertas para la contratacién de instrumentos derivados de

2. Créditos a cubrir:

2.1 Contrato de apertura de crédito simple, de fecha 28 de junio de 2013, celebrado con el Banco Nacional de Obras y
Servicios Publicos, S.N.C., Institucién de Banca de Desarrollo (“Banobras”), hasta por la cantidad de
$4’112'OO0,0D0.00 (cuatro mil ciento doce millones de pesos 00/100 M.N.) y sus seis convenios modificatorios (el
“Crédito 1”), el cual fue reestructurado con base en el Decreto 345, que cuenta con las siguientes caracteristicas:

(a) Saldo insoluto a la fecha asciende a la cantidad de $3,860'913,785.19 (tres mil ochocientos sesenta
millones novecientos trece mijl setecientos ochenta y cinco pesos 19/100 M.N.), de la cual el monto de
$3,408'808,840.86 (tres mil Cuatrocientos ocho millones ochocientos ocho mil ochocientos cuarenta pesos

Derivado.

(b) Tasa de Referencia: Tasa de Interés Interbancaria de Equilibrio a 28 (veintiocho) dias (“TUE 287).

(c) Periodicidad de pago: mensual.

(d) Tablas de amortizacién: una por cada disposicién del crédito Yy una tabla de amortizacién consolidada, las
cual

€S se encuentran a disposicién . de interesados en [a pagina de internet de [a Secretaria
http://www.secﬁnanzas.michoacan.gob.mx/.

(e) Clave de inscripcién en el Registro Estatal de Financiamiento y Obligaciones (el ”‘Registro Estatal”): RUOE-
1-1-159-2013, RUOE-I-I-159-1-2014, RUOE-H—159-2-2014, RUOE-I—I-159-3-2015, RUOE-I—I-159—4—2015,
RUOE-I-1-159-5-2016 y REFO-1-1-002.

(f) Clave de inscripcidn en el Registro Publico Unico de Financiamientos y Obligaciones de Entidades
Federativas y Municipios (el “Registro Publico Unico”) P16-0813108.

(g) Fuente de pago: 8.18% (ocho punto dieciocho por ciento) de las participaciones, presentes y futuras, que
correspondan al Estado derivadas del Fondo General de Participaciones, excluyendo las participaciones
que de dicho fondo corresponden a los Municipios e incluyendo (sin estar limitado a) todos los anticipos,




2.2

enteros y ajustes que se cubran a cuenta de las mismas, asi como cualesquiera otros fondos,
contribuciones e ingresos provenientes de la Federacion, que eventualmente las sustituyan o
complementen por cualquier causa (las “Participaciones”).

(h) Mecanismo de pago: el fideicomiso irrevocable de administracién y fuente de pago F/1364 de fecha 14 de
marzo de 2013, constituido por el Estado en calidad de fideicomitente y fideicomisario en segundo lugary
Banco Monex, S.A., Institucidn de Banca Multiple, Grupo Financiero Monex, en calidad de fiduciario y sus
dos convenios modificatorios. Se destaca que el Estado est4 en gestiones para modificar el mecanismo de
pago del crédito al Fideicomiso F/4522 (segln dicho término se define mas adelante).

Contrato de apertura de crédito simple de fecha 10 de noviembre de 2017, celebrado con Banobras hasta por la
cantidad de $1,481'080,882.09 {un mil cuatrocientos ochenta y un millones ochenta mil ochocientos ochenta y
dos pesos 09/100 M.N.) Y su primer convenio modificatorio de fecha 13 de diciembre de 2017 (el “Crédito 2”), el
cual fue contratado como resultado de fa licitacién publica SFA-LP-345 1/2017, convocada con base en el Decreto
345, que cuenta con las siguientes caracteristicas:

(a) Saldo insoluto a la fecha asciende a la cantidad de $1,463'377,351.46 {un mil cuatrocientos sesenta y tres
millones trescientos setenta y siete mil trescientos cincuenta Y un pesos 46/100 M.N.).

(b) Tasa de Referencia: TIIE 28.

(c) Periodicidad de pago: mensual.

(d) Tabla de amortizacion: se encuentran a disposicién de interesados en la pagina de internet de la Secretaria
http://www.secﬁnanzas.michoacan.gob.mx/.

(e) Clave de inscripcion en el Registro Estatal: REFO-1-1-005,
(f) Clave de inscripcién en el Registro Publico Unico P16-1217125,
(g) Fuente de pago: 9.38% (nueve punto treinta y ocho por ciento) de las Participaciones.

(h) Mecanismo de pago; el fideicomiso irrevocable de administracién y fuente de pago F/4522 de fecha 10 de
noviembre de 2017, constituido por el Estado en calidad de fideicomitente y fideicomisario en segundo
lugary Banco Monex, S.A., Institucién de Banca Multiple, Grupo Financiero Monex, en calidad de fiduciario

(el “Fideicomiso F/45227).

Monto Total a Asegurar: Hasta la cantidad de $4,872'186,192.32 {cuatro mil ochocientos setenta y dos millones
ciento ochenta y seis mil ciento noventa y dos pesos 32/100 M.N.) mediante dos segmentos (i) la cantidad de
$3,408'808,840.86 (tres mil cuatrocientos ocho millones ochocientos ocho mil ochocientos cuarenta pesos 86/100
M.N.) por el monto a asegurar del Crédito 1, y (ii) la cantidad de $1,463'377,351.46 {un mil cuatrocientos sesenta

y tres millones trescientos setenta y siete mil trescientos cincuenta Yy un pesos 46/100 M.N.) por el monto a
asegurar del Crédito 2. :

Tipo de Instrumento Derivado. Instrumento derivado de intercambio de tasas del tipo swap, para intercambiar la
tasa variable de TIIE 28 a Tasa Fija.

Plazo del Instrumento Derivado. 42 (cuarenta y dos) meses equivalentes a 1,248 (un mil doscientos cuarenta y
ocho) dias, contados a partir de la suscripcién del contrato, suplemento y confirmacién correspondientes.




10.

11.

12,

13.

14,

Recursos a otorgar como fuente de pago. El 5% (cinco por ciento) de los remanentes de las Participaciones del
Fideicomiso F/4522.

Mecanismo de pago. Un fideicomiso irrevocable de administraciéon y fuente de pago, constituido como
fideicomiso maestro, a cuyo patrimonio se afectard el 5% (cinco por ciento) de los remanentes de las
Participaciones del Fideicomiso F/4522 (el “Fideicomiso de Remanentes”), en el entendido que dicho contrato
estipulara la obligacién del Estado de realizar aportaciones adicionales obligatorias, a solicitud del fiduciario, en
caso de que el patrimonio no tuviera recursos suficientes para realizar los pagos aplicables para el periodo de que
se trate.

Numero del Cédigo LEI del Estado: 4469000001BVCMUBSU?24.

De los requisitos para ser considerado Licitante. Podran participar el proceso licitatorio las personas morales que
cumplan con los siguientes requisitos: (i) sean de nacionalidad mexicana, (ii) sean personas morales legalmente

No podran participar en la Licitacién las siguientes personas: (i) cualesquiera personas de nacionalidad extranjera,
y (ii) las instituciones que, por cualquier causa, se encuentren impedidas para contratar con el Estado en términos
de las Leyes Aplicables.

referida la Oferta, (iij) el total del Monto a Asegurar del crédito de que se trate, (iv) fecha de inicio y terminacién
del Instrumento Derivado, considerando un plazo de 42 (cuarenta y dos) meses, equivalentes a 1,248 (un mil
doscientos cuarenta y ocho) dias, contados a partir del 19 de diciembre de 2018, fecha de la confirmacién

Los Licitantes deberan anexar a SU propuesta: (i) el contrato marco, suplemento para operaciones financieras
derivadas vy, en su €aso, anexo Swap, (i) la Tabla de Amortizacién considerada conforme a las tablas de

amortizacién del crédito del que se trate, y (iii) copia del poder del representante que suscribié la oferta y firmars
el Instrumento Derivado.

Los Licitantes no podran considerar en sus Ofertas la inclusién de condiciones, Caracteristicas y/u obligaciones a

cargo del Estado que tengan por efecto modificar los alcances o caracteristicas previstos en la presente
Convocatoria.

Criterio de adjudicacién. La Oferta Ganadora para cada Monto a Asegurar serd aquélla con la menor Tasa Fija,
segun lo dispuesto en el numeral 44 de los Lineamientos, en el entendido que, la Secretaria podré declarar desierta
la licitacién si la Tasa Fija de las Ofertas Calificadas recibidas no resulta aceptable a criterio de dicha dependencia,
decision que serd final e inapelable. En caso de empate, el Monto a Asegurar del crédito de que se trate se asignara
entre los Licitantes Ganadores en partes iguales.

expectativas del mercado respecto a diversos factores, tales como liquidez monetaria riesgo de mercado, cambios
en la politica monetaria, noticias en el dmbito geopolitico, entre otros, por lo que puede variar de un momento a
otro generando volatilidad en los niveles ofertados, lo que complica que las instituciones financieras puedan
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comparativo de las Ofertas Calificadas para determinar la Oferta Ganadora respecto del Monto a Asegurar para
cada contrato de crédito, con base en el criterio de adjudicacion previsto en el numeral 13 anterior. La notificacidn
del fallo se harg de inmediato, de forma verbal Y se procederd a la formalizacién del contrato marco, suplemento
y confirmacion correspondiente, cuya vigencia iniciarg precisamente el 19 de diciembre de 2018, Se levantara acta
circunstanciada del Acta de Presentacién, Apertura de Propuestas y Fallo, la cual se publicard en la pagina de
internet de la Secretaria http://www.secfinanzas.michoacan.gob.mx/, dentro de los 2 (dos) Dias Habiles
siguientes. Lo anterior en el entendido que la Secretaria podré declarar desierta la licitacién si la Tasa Fija de las
Ofertas Calificadas recibidas no resulta aceptable a criterio de dicha dependencia y esta decision serd final e
inapelable.

El instrumento juridico en el que cual se haga constar el instrumento derivado deberj especificar el crédito al que
sera cubierto, su clave de inscripcion en el Registro Publico Unico y sus principales caracteristicas, los datos dela
autorizacién del Congreso del Estado y demds requisitos previstos por la normatividad aplicable.

Calendario de la licitacién.

Publicacidn de la convocatoria 14 de diciembre de 2018.
Acto de Presentacién Yy Apertura de Propuestas 19 de diciembre de 2018, a las 10:00 am.
Fecha y hora de fallo 19 de diciembre de 2018, a las 10:45 am.
Fechay hora de celebracién de los Instrumentos 19 de diciembre de 2018, a las 11:00 am.
@erivados ‘J

Disposiciones generales de la Licitacion.

Domicilio de la Licitacion. Los actos presenciales de la presente Licitacién Publica se llevarn a cabo en el domicilio
de la Secretarfa, ubicado en ubicado en Av. Ventura Puente N° 112, Colonia Chapultepec Norte, C.P. 58260 Morelia,
Michoacén, 01 (443) 313 99 8¢ y 01 (443) 313 06 25.

Comunicacién con las instituciones interesadas, La Secretarfa publicard en su pagina de internet
http://www.secfinanzas.michoacan.gob.mx/ toda la informacién complementaria relacionada con el presente
proceso licitatorio, asi como |a respuesta a las preguntas o aclaraciones que le sean formuladas por las
instituciones interesadas, a efecto de que todas las instituciones cuenten con la misma informacién, para e
proceso de analisis y, en su caso, de presentacién de sus Ofertas.

El funcionario designado como enlace para el presente proceso licitatorio, para la formulacién de preguntas y/o
aclaraciones y/o solicitudes de informacidn es el Director de Operacién Financiera de Ia Secretaria, a quien se
podrd contactar en los  siguientes datos: M.A. Josué A, Ortiz  Calderén, correo electrénico:
josuefinanzasmichoacan@gmail.com, Teléfonos: 01 (443) 313 99 80 y 01 (443) 313 06 25.

leyes aplicables, incluyendo sin limitar, en materia de deuda publica, transparencia, competencia econémica,
combate a la corrupcién y, en este Gltimo €aso, ya sea que dichas disposiciones legales sean de caracter federal,
estatal.y/o internacional, segun sea aplicable.

Costos relacionados las Ofertas, Los Licitantes deberén absorber todos los costos que, en sy caso, impliquen el
analisis, preparacién, formulacién Y presentacidn de sus Ofertas. La Secretaria en ningdn . supuesto sera

Derivados, vy (iv) si una palabra puede tener distintas acepciones, la misma sers considerada en la acepcién que
sea conforme al objeto Yy contenido integral de los Documentos de la Licitacién. '
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Situaciones no previstas. Cualquier situacién relacionada con Ia Licitacién Publica que no esté prevista en la
presente Convocatoria sera resuelta por la Secretaria Y su decisién serd final e inapelable.

== Morelia, Michoacan a 14 de diciembre de 2018.

P

C. Carlos Maldonado Mendoza
Secretario de Finanzas y Administracién
Gobierno del Estado de Michoacan de Ocampo




TABLA DE AMORTIZACION - CREDITO 1 BANOBRAS

AMORTIZACION

FECHA PAGO *

SALDO

INICIAL $ 3,860,913,785.20
1 7,821,255.12 31/12/2018 3,853,092,530.08
2 7,899,467.67 - 31/01/2019 3,845,193,062.41
3 7,978,462.35 28/02/2019 3,837,214,600.06
4 8,058,246.97 31/03/2019 3,829,156,353.09
5 8,138,829.44 30/04/2019 3,821,017,523.65
6 8,220,217.73 31/05/2019 3,812,797,305.92
7 8,302,419.91 30/06/2019 3,804,494,886.00
8 8,385,444.11 31/07/2019 3,796,109,441.89
9 8,469,298.55 31/08/2019 3,787,640,143.34
10 8,553,991.54 30/09/2019 3,779,086,151.80
11 8,639,531.45 31/10/2019 3,770,446,620.35
12 8,725,926.77 30/11/2019 3,761,720,693.58
13 8,813,186.04 31/12/2019 3,752,907,507.54
14 8,901,317.90 31/01/2020 3,744,006,189.65
15 8,990,331.08 29/02/2020 3,735,015,858.57
16 9,080,234.39 31/03/2020 3,725,935,624.19
17 9,171,036.73 30/04/2020 3,716,764,587.46
18 9,262,747.10 31/05/2020 3,707,501,840.36
19 9,355,374.57 30/06/2020 3,698,146,465.79
20 9,448,928.31 31/07/2020 3,688,697,537.48
21 9,543,417.60 31/08/2020 3,679,154,119.88
22 9,638,851.77 30/09/2020 3,669,515,268.11
23 9,735,240.29 31/10/2020 3,659,780,027.82
24 9,832,592.69 30/11/2020 3,649,947,435.13
25 9,930,918.62 31/12/2020 3,640,016,516.51
26 10,030,227.81 31/01/2021 3,629,986,288.70
27 10,130,530.08 28/02/2021 3,619,855,758.61
28 10,231,835.39 31/03/2021 3,609,623,923.23
29 10,334,153.74 30/04/2021 3,599,289,769.49
30 10,437,495.28 31/05/2021 3,588,852,274.21
31 10,541,870.23 30/06/2021 3,578,310,403.98
32 10,647,288.93 31/07/2021 3,567,663,115.05
33 10,753,761.82 31/08/2021 3,556,909,353.23
34 10,861,299.44 30/09/2021 3,546,048,053.79
35 10,969,912.43 31/10/2021 3,535,078,141.36

36 11,079,611.56 30/11/2021 3,523,998,529.80
37 11,190,407.67 31/12/2021 3,512,808,122.13
38 11,302,311.75 31/01/2022 3,501,505,810.38
39 11,415,334.87 28/02/2022 3,490,090,475.51
40 11,529,488.22 31/03/2022 3,478,560,987.29
41 11,644,783.10 30/04/2022 3,466,916,204.19
42 11,761,230.93 31/05/2022 3,455,154,973.26

* Ultimo dia habil del mes, en caso de
al dia habil inmediato siguiente.

ser dia inhabil bancario, se paga




TABLA DE AMORTIZACION - CREDITO 2 BANOBRAS

AMORTIZACION | FECHA PAGO * SALDO
INICIAL $ 1,463,377,351.46
1 1,042,071.01 31/12/2018 | 1,462,335,280.45
2 1,055,617.93 31/01/2019 | 1,461,279,662.52
3 1,069,340.96 28/02/2019 | 1,460,210,321.56
4 1,083,242.39 31/03/2019 | 1,459,127,079.17
5 1,097,324.54 30/04/2019 | 1,458,029,754.63
6 1,111,589.76 31/05/2019 | 1,456,918,164.87
7 1,126,040.43 30/06/2019 | 1,455,792,124.44
8 1,140,678.96 31/07/2019 | 1,454,651,445.48
9 1,155,507.79 | 31/08/2019 1,453,495,937.69
10 1,170,529.39 30/09/2019 | 1,452,325,408.30
11 1,185,746.27 31/10/2019 | 1,451,139,662.03
12 1,201,160.97 30/11/2019 | 1,449,938,501.06
13 1,216,776.06 31/12/2019 | 1,448,721,725.00
14 1,232,594.15 31/01/2020 | 1,447,489,130.85
15 1,248,617.87 29/02/2020 | 1,446,240,512.98
16 1,264,849.90 31/03/2020 | 1,444,975,663.08
17 1,281,292.95 30/04/2020 | 1,443,694,370.13
18 1,297,949.76 31/05/2020 | 1,442,396,420.37
19 1,314,823.11 30/06/2020 | 1,441,081,597.26
20 1,331,915.81 31/07/2020 | 1,439,749,681.45
21 1,349,230.72 31/08/2020 | 1,438,400,450.73
22 1,366,770.72 30/09/2020 | 1,437,033,680.01
23 1,384,538.74 31/10/2020 | 1,435,649,141.27
24 1,402,537.74 30/11/2020 | 1,434,246,603.53
25 1,420,770.73 31/12/2020 | 1,432,825,832.80
26 1,439,240.75 31/01/2021 | 1,431,386,592.05
27 1,457,950.88 28/02/2021 | 1,429,928,641.17
28 1,476,904.24 31/03/2021 | 1,428,451,736.93
29 1,496,104.00 30/04/2021 | 1,426,955,632.93
30 1,515,553.35 31/05/2021 | 1,425,440,079.58
31 1,535,255,54 30/06/2021 | 1,423,904,824.04
32 1,555,213.86 31/07/2021 | 1,422,349,610.18
33 1,575,431.64 31/08/2021 | 1,420,774,178.54
34 1,595,912.25 30/09/2021 | 1,419,178,266.29
35 1,616,659.11 31/10/2021 | 1,417,561,607.18
36 1,637,675.68 30/11/2021 | 1,415,923,931.50
37 1,658,965.46 31/12/2021 | 1,414,264,966.04
38 1,680,532.01 31/01/2022 | 1,412,584,434.03
39 1,702,378.93 28/02/2022 | 1,410,882,055.10
40 1,724,509.86 31/03/2022 | 1,409,157,545.24
41 1,746,928.49 30/04/2022 | 1,407,410,616.75
42 1,769,638.56 31/05/2022 | 1,405,640,978.19

* Ultimo did habil del mes, en caso de ser dia ihhabil

al dia habil inmediato siguiente.

bancario, se paga




